INDICAÇÃO Nº 037/2016

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das  Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as

exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário,
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que seja criado no

Município de Rio das Ostras “a Campanha Municipal de

orientação, prevenção e combate a osteoporose” e criar o dia

Municipal de combate a osteoporose, data esta que seria 20 de

outubro, pois se comemora o dia mundial e nacional da luta

contra a osteoporose.

JUSTIFICATIVA

 Esta indicação é de grande importância, pois esta

enfermidade é silenciosa e atinge principalmente as pessoas com
idade acima de 50 anos.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2016.

Alzenir Pereira Mello
Vereador-Autor